Министерство труда и социального развития Мурманской области

Государственное областное казенное учреждение

«Центр социальной поддержки населения Мурманской области»

(ГОКУ «ЦСПН Мурманской области»)

П Р И К А З

01.04.2025 № 16

Мончегорск

Об организации и проведении работы по обеспечению

в ГОКУ «Центр социальной поддержки населения Мурманской области»

условий доступности объектов и услуг для инвалидов

В соответствии с Федеральными законами от 24.11.1995 № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 01.12.2014

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Законом Мурманской

области от 29.12.2004 № 573-01-ЗМО «О социальной защите и мерах

социальной поддержки инвалидов в Мурманской области», постановлением

Правительства Мурманской области от 02.02.2018 № 42-ПП «О ведении

паспортизации объектов и услуг социальной и городской инфраструктуры

Мурманской области», распоряжением Правительства Мурманской области

от 25.09.2015 № 249-РП «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг социальной инфраструктуры Мурманской области»,

приказом Министерства труда и социального развития Мурманской области

от 14.12.2023 № 719 «Об утверждении методических рекомендаций по

ведению паспортизации объектов и услуг социальной и городской

инфраструктуры Мурманской области» и в целях обеспечения в ГОКУ

«Центр социальной поддержки населения Мурманской области» (далее –

учреждение) условий доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и условий для

беспрепятственного пользования услугами, проведения мониторинга

исполнения требований законодательства Российской Федерации и

Мурманской области по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа

инвалидов к информации, объектам социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемым в них услугам, приказываю:

1. Назначить специалиста по безопасности, ответственным за

организацию работы по обеспечению доступности учреждения и услуг для

инвалидов, паспортизацию объектов социальной инфраструктуры

учреждения, используемых для предоставления услуг в сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения,

инструктаж работников и контроль за соблюдением ими требований

доступности для инвалидов.

2. Назначить начальников территориальных отделов, , ответственными

за организацию работы по обеспечению доступности объектов учреждения

(закреплённых помещений) и услуг для инвалидов, сопровождение

инвалидов, на время отсутствия (болезнь, отпуск и т.д.), лицо его

замещающее.

3. Утвердить Порядок взаимодействия сотрудников учреждения при

предоставлении услуг инвалиду, а также оказания ему ситуационной помощи

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

4. Утвердить Положение по обеспечению условий доступности для

инвалидов и других МГН, объектов и предоставляемых услуг, а также

оказания им при этом необходимой помощи согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

5. Утвердить Положение по разработке, размещению и наполнению

подразделов официального сайта Организации по вопросам доступности

объекта и услуг согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

6. Утвердить Инструкцию/алгоритм оказания ситуационной помощи

инвалидам и другим маломобильным группам граждан при посещении

объектов социальной инфраструктуры ГОКУ «ЦСПН Мурманской области»

согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

7. Утвердить Положение о порядке допуска собаки-поводыря согласно

приложению № 5 к настоящему приказу.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                В.В. Юрласова

Яблокова Надежда Петровна